
     
お客様各位 

 

 

 

 

              8月出荷量減少のお詫び 
 

2025年 8月 

テルモ株式会社 

謹啓 平素より弊社製品に格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。 

フェンタニル注射液 0.1mg「テルモ」、フェンタニル注射液 0.25mg「テルモ」およびフェンタニル注射液 0.5mg

「テルモ」の出荷調整により、ご不便をおかけし大変申し訳ございません。海外製造所での製造および輸入遅延

に伴い、8月も出荷調整を継続することに致しました。 

患者様および医療関係者の皆様に多大なご迷惑をおかけいたしますこと心よりお詫び申し上げます。 

一日も早く出荷制限を解除できるように努めて参りますので、諸事情ご賢察の上、ご理解とご協力賜りますよ

う、何卒お願い申し上げます。 

謹白 
 記 

 

【対象品目】 

品名 容量・包装 包装薬価 コード番号 統一商品コード 販売包装単位コード 

フェンタニル注射液0.1mg「テルモ」 2mL×10管 2,420円 MY-FT010GA 892105845 14987892105842 

フェンタニル注射液 0.25mg「テルモ」 5mL×5管 2,575円 MY-FT025GA 892105869 14987892105866 

フェンタニル注射液 0.5mg「テルモ」 10mL×5管 4,435円 MY-FT050GA 892105883 14987892105880 

 

【出荷量の状況・製造販売業者の対応状況】 

品名 
出荷量減少期間 

又は出荷停止期間 

製造販売業者の 

対応状況 
出荷量の状況 

フェンタニル注射液 0.1mg「テルモ」 2024 年 12 月 1 日～未定 ② 限定出荷（自社の事情） B．出荷量減少 

フェンタニル注射液 0.25mg「テルモ」 2024 年 12 月 1 日～未定 ② 限定出荷（自社の事情） B．出荷量減少 

フェンタニル注射液 0.5mg「テルモ」 2025 年 3 月 17 日～未定 ② 限定出荷（自社の事情） B．出荷量減少 

 

■出荷量の状況 

B．出荷量減少：比較対象期間の出荷量又は市場予測による予定出荷量の概ね 90％未満の出荷状況 

 

■製造販売業者の対応状況 

②限定出荷（自社の事情）：自社の事情により、すべての受注に対応できない状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

次頁もご覧ください 

 



1. 今後の見通し 

海外製造所において当局監査の指摘に対応した結果、製造効率が低下しております。そのため、長期的に出荷

量が減少することが想定されます。一日も早く出荷制限を解除できるように努めてまいりますので、諸事情ご賢察の

上、ご理解とご協力賜りますよう、何卒お願い申し上げます。 

 

2. 2025年 8～9月の出荷量について 

下記の予定にて出荷量減少による割当出荷を実施させていただきます。フェンタニル注射液 0.25mg「テルモ」

は、これまで「出荷未定」として、代替が不可能な際の緊急用として出荷しておりました。十分な数量ではございませ

んが、安定供給の見通しが立ちましたため、予定出荷率を設定のうえ、供給を再開しております。 

目安となるパーセンテージは、市場予測による予定出荷率＊となります。流通上、地域毎の偏在の発生が避けられ

ないことが予想され、実際に医療機関様へ届けられる物量は、ここに記載したパーセンテージを下回る可能性があ

りますことご了承ください。当該試算は、海外製造所での製造～輸入、国内製造所の製造が予定通り進んだ想定で

算出しております。予期せぬ事態により変更の可能性がありますことを併せてご了承ください。 

 

品名 
市場予測による予定出荷率＊ 

8 月 9 月 

フェンタニル注射液 0.1mg「テルモ」 60% 60% 

フェンタニル注射液 0.25mg「テルモ」 85% 85% 

フェンタニル注射液 0.5mg「テルモ」 
0% 

第 1～2 週目 

85% 

第 3～4 週目 

0% 

第 1～2 週目 

85% 

第 3～4 週目 

*「昨年同月の実績」および「出荷調整による需要の変化」を考慮し、設定しております。 

出荷調整に伴い、これまでフェンタニル注射液 0.25mg「テルモ」をご使用いただいていた医療機関様には、

代替としてフェンタニル注射液 0.1mg「テルモ」またはフェンタニル注射液 0.5mg「テルモ」をご使用いただ

くことになりました。この変更を踏まえた市場予測に基づき、予定出荷率を算出しています。 

 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

テルモ株式会社 〒151-0072 東京都渋谷区幡ケ谷 2-44-1  http://www.terumo.co.jp/ 

©テルモ株式会社 2025 年 7 月作成 

TM-00001071-001 


